<sup>46</sup> RIGOBELLO, A. “La nozione di corporeità in Duns Scotus”. In: Commissio Scotista Internationalis (ed.) *Homo et mundus*. Roma, 1984, p. 345-353. Cfr. STELLA, P. T. “La teoria ilemorfica nel sistema scotista”. In: Commissio Scotistica Internationalis (ed.) *De doctrina Iohannis Duns Scoti*. vol. II. Roma, 1968, p. 241-295. Trata-se de um dos poucos trabalhos em que o problema é colocado em seu contexto, baseando-se em farta citação de textos scotistas.

<sup>47</sup> “De anima intellectiva manifestum est quod ipsa non est nec esse potest terminus intrinsecus materiae, nec materia ad illum gradum proficere potest” (*Ord* II, d. 12, q. un. Ed. Vivès, v. XII, p. 547).

<sup>48</sup> “Non est ponenda pluralitas sine necessitate. Nihil autem cogit ponere pluralitatem elementorum vel formarum substantialium in mixto, quia non operatio [...], nec trasmutatio” (*Ord*. II, d. 15, q. un. n. 5. Ed. Vivès, XIII, p. 11). “Dico ergo quod elementa non manent in mixto secundum substantiam. Nec oportet dicere quod maneant secundum qualitates suas, sicut nec qualitates extremae manent in medio. Manent ergo in mixto sicut si diceretur quod sensitiva et vegetativa manent in intellectiva” (*ibid.*, p. 17).

<sup>49</sup> RIGOBELLO, A. *op. cit.*, p. 346.

<sup>50</sup> “Non potest regulariter esse idem effectus a quibuscumque et quantumcumque diversis agentibus. Sed a quocumque et qualitercumque corrumpatur corpus vivum, dum tamen non statim resolvatur in elementa, semper producit cadaver idem et eiusdem rationis. Patet ad sensum. Sed idem non potest esse terminus proprius actionis huius et illius agentis. Igitur non est novum productum per actionem corruptivam ipsius animati, sed est derelictum [...]. Si bos per cultellum vel submersionem et interfectionem vel aliis modis corrumpatur, semper derelinquitur idem cadaver et eiusdem rationis” (*Ord*. IV, d. 11, q. 3, n. 38. Ed. Vivès, XVII, p. 415). “Forma animae non manente, corpus manet; et ideo universaliter in quodam animato necesse est ponere illam formam qua corpus est corpus, aliam ab illa qua est animatum” (*Ibid.* d. 2, q. 3, n. 54).

quer dizer que, quando a alma intelectual, forma substancial do sinolo – do conjunto alma e corpo – cumpre sua missão e deixa o corpo, para o qual, segundo Scotus, não foi necessariamente determinada, pois é uma substância completa em si mesma, então a *forma corporeitas* latente volta a assumir sua função, o que permite que se diga de um cadáver, que se trata do cadáver de um amigo, ou de um conhecido, e não simplesmente de um amontoado de elementos, de cuja procedência anterior nada se sabe. Como isso, porém, salva-se também uma verdade da fé: a *forma corporeitas* latente em Cristo permite dizer que o corpo morto, que foi sepultado, é idêntico ao corpo que depois ressuscitou.